## اهمیت ادبی و فرهنگی فوایدالنفواد از حسن علای سجزی

نجم‌الدین خواجه امیر حسن بن علاء سجزی دهلوی (۷۳۸-۶۵۱ هـ / ۱۳۳۷-۱۲۵۳ م) یکی از سخنوران و نویسندگان معروف در شبه قاره هند است. حسن سجزی و دوست صمیمی وی طوطی هند امیر خسرو دهلوی (م: ۷۲۵-۶۵۱ هـ / ۱۳۲۵-۱۲۵۳ م)، شاعر معروف دیگر آن زمان، از سبک شعر سعدی شیرازی (۶۹۱-۵۷۱ هـ / ۱۲۹۲-۱۱۷۵ م) پیروی کردند. حسن سجزی در پیروی از سعدی چنان مهارتی از خود نشان داد که او را «سعدی هند» لقب دادند.<sup>۱</sup> وی یک دیوان شعر و دو اثر دیگر به نثر به نام‌های مخ‌المعانی<sup>۲</sup> و فوایدالنفواد را از خود به جای گذاشته است.

فوایدالنفواد<sup>۳</sup> حداقل در هند معروف‌ترین اثر حسن سجزی است. این کتاب مشتمل

۱. حسن نه تنها از سعدی پیروی کرده، بلکه حتی مصرع‌هایی از غزلیات سعدی را هم تضمین نموده است. مثلاً:

وقت سعدی خوش که خوش می‌گفت بعد از هرچه گفت
وقت عذر آوردن است استغفرالله العظیم

۲. حسن سجزی دهلوی مخ‌المعانی را در روز چهارشنبه بیست و سوم ماه محرم سال ۷۱۲ هـ [۱۳۱۲ م] خدمت خواجه نظام‌الدین اولیا تقدیم نمود و مورد تحسین قرار گرفت. حضرت خواجه چنان خوشحال شد که اجازه تجدید بیعت داد و کلاه خود را بر سر حسن نهاد و این بیت دو بار خواند:

در عشق تو کار خویش هر روز از سر گیرم زهی سروکار
(رک: فوایدالنفواد، ص ۱۰۳)

۳. متن فارسی و ترجمه آن به اردو چند مرتبه از هند و پاکستان چاپ سنگی خورده است. اخیراً متن فارسی آن از ایران به تصحیح محمد لطیف ملک و به کوشش دکتر محمد محسن کیانی «میرا» از انتشارات روزنه، تهران ۱۳۷۷ هـ ش به چاپ رسیده است. علاوه بر این فوایدالنفواد دو مرتبه به انگلیسی هم برگردانده شده است.

بر سخنان و به قول ما هندیان «ملفوظات» مرشد حسن سجزی حضرت محبوب الهی خواجه نظام الدین اولیا (م: ۷۲۵-۶۳۴ ه/ ۱۳۲۵-۱۲۳۶ م) است. حضرت محبوب الهی در تاریخ تصوف، به ویژه در تاریخ مکتب عرفانی چشتیه در هند جایگاهی بس عالی دارد. حسن سجزی نگارش گزارش های ۸۸ مجلس حضرت محبوب الهی را، با اجازه از این مرشد خود، از ماه شعبان سال ۷۰۷ هجری شروع کرده و در ماه شعبان سال ۷۲۴ هجری به پایان رسانده است.

حسن سجزی دهلوی بیشتر از همه (شانزده بار) دربارهٔ احوال زندگی، تعلیمات و ارشادات ابوسعید ابوالخیر از قول مراد خود حضرت محبوب الهی سخن گفته است. سپس سیف‌الدین باخرزی (م: ۶۵۸ هـ/ ۱۲۵۹ م) است که ذکرش در *فوائدالنفواد* ده مرتبه در ضمن مجالس مختلف این عارف نامدار هندی مطرح گردیده است.

در اینجا به‌بعضی از نظریات خواجه نظام‌الدین اولیا دربارهٔ این افراد ایرانی اشاره می‌شود. سپس ما آنها را در پرتو اطلاعاتی که در منابع معتبر دیگر آمده، مورد بررسی قرار خواهیم داد تا ارزش و مناسبت این گزارشها در *فوائدالنفواد* آشکار شود.

۱. سوره شعرا، آیه ۲۲۴.

۲. فواید الفواد، ص ۲۹۶.

۳. همان، ص ۲۹۶.

عرض کرده‌ام که خواجه نظام‌الدین اولیا شاعر و شعر دوست بود. این شعر دوستی او در علاقه مفراطی که به سماع داشت، هم آشکار است. وی توضیح داد که بعضی مشایخ شعر خوب می‌سرودند مثل شیخ اوحدالدین کرمانی (م: ۶۳۵ هـ)، شیخ ابوسعید ابوالخیر (م: ۴۴۰ هـ/۱۰۴۸ م) شیخ سیف‌الدین باخرزی (م: ۶۵۸ هـ/۱۲۵۹ م) و غیره. حضرت خواجه افزودند که شیخ باخرزی را در شعر غلو تمام بود و شعر خوب می‌گفت. روزی مریدان او خدمتش عرض کردند که از هر عارف کتابی و تألیفی بجای مانده است. شما چرا کتابی نمی‌نویسید؟ شیخ باخرزی جواب داد: "هر بیتی که از آن ماست، برابر کتابی است".<sup>۱</sup> از این پاسخ شیخ باخرزی می‌توان به کیفیت شعر عرفانی او پی برد.

در مجلسی سخن درباره جمع و خرج دنیا می‌رفت. حضرت خواجه گفت که دنیا را نباید جمع کرد، آنچه لازم است مثل لباس، باید داشته باشید. هرچه به دست می‌آید آن را باید خرج کنید و ذخیره نکنید. سپس این بیت را خواند:

زر از بهر دادن بود، ای پسر ز بهر نهادن، چه سنگ و چه زر

در این هنگام بیتی با همین مفهوم از خاقانی شروانی (م: ۵۹۵ هـ/۱۱۹۹ م) به‌زبانش

آمد که:

۱. فوایدالنفواد، ص ۴۳.

چون خواجه نخواهد راند از هستی خود، کامی

آن گنج که او دارد، پندار که من دارم<sup>۱</sup>

روزی خواجه نظام‌الدین اولیا درباره کشف و کرامت عرفا سخن می‌گفت. او پیش‌آمدی درباره کشف و کرامت یک عارف به‌نام شیخ عثمان را بازگو کرد و سپس خلاصه نمود که "اگر درویشی را چیزی کشف شود و مردمان درباره آن اطلاع بگیرند، آن درویش باید آنجا نماند، جایی دیگر برود". به قول حضرت محبوب الهی سنائی غزنوی (م: ۵۴۵ هـ / ۱۱۵۰ م) این معنی را در این ابیات بیان کرده است:

بیش منما جمال جان افروز چون نمودی برو، سپند بسوز

آن جمال تو چیست؟ مستی تو وان سپند تو چیست؟ هستی تو

باز توضیح داد: آنچه اولیا بیرون می‌دهند، از مستی ایشان است که ایشان اصحاب سکراند برخلاف انبیا که اصحاب صحواند. سنایی آن (سکر) را مستی می‌گوید یعنی چون سر کشف کردی، بیش درنگ نباید کرد<sup>۲</sup>.

حسن سجزی دهلوی اطلاعی دیگر درباره سنایی داده است. به قول حسن سجزی، حضرت خواجه نظام‌الدین اولیا می‌گفت که سیف‌الدین باخرزی (م: ۶۵۸ هـ / ۱۲۵۹ م) بارها گفتی که من مسلمان کرده یک قصیده سنایی‌ام. شخصی که در آن مجلس حضور داشت، بیتی از قصیده سنایی را خواند و چنان نمود گویا این همان بیت است که باخرزی اشاره به آن کرده است. بیت این بود.

برسر طور هوا، طنبور شهوت می‌زنی عشق مردن ترانی را بدین خواری مجوی

حضرت خواجه نظام‌الدین اولیا فرمودند که "این بیت متصل آن بیت" است:

حسن سجزی این لغت را از قول مراد خود چنین توضیح داده است:

"عرس عروسی کردن است و نیز معنی غرس فرود آمدن کاروان است در شب".<sup>۳</sup>
توضیحی جالب توجه درباره انبه، میوه معروف و خوشمزه هندی که در فوایدالنفواد داده شده است، بدین‌قرار است:

"دومین پادشاه مملوک هند شمس‌الدین ایلتتمش (۶۳۳-۶۰۷ هـ / ۱۲۳۵-۱۲۱۰ م) که اول استاندار بدایون، زادگاه حضرت خواجه نظام‌الدین اولیا و خود حسن سجزی دهلوی بود، چون او به بدایون آمد، چندتا انبه پیش او آوردند زیرا که انبه بدایون خوشمزه و شیرین می‌باشد. چون ایلتتمش انبه می‌خورد، اسم این میوه پرسید. گفتند: انب. ایلتتمش گفت که به‌زبان ترکی انب چیزی قبیح را

۱.

قاضی منهاج سراج هر دوشنبه در مسجدی تذکیر می‌گفت و دوران وعظ و تذکیر ابیاتی را نقل می‌کرد. باری این رباعی خواند:

لب بر لب دلبران مهوش کردن و آهنگ سرزلف مشوش کردن
امروز خوش‌ست لیک فردا خوش نیست خود را چو خسی طعمهٔ آتش کردن<sup>۲</sup>

حضرت محبوب الهی دربارهٔ تأثیر تذکیر قاضی منهاج سراج می‌گفت:

قبل از اینکه با مرشد خود بابا فرید گنج شکر (۶۶۴-۵۶۹ هـ/۱۲۶۵-۱۱۷۳ م) به پیوندم و داخل حوزهٔ عرفانی‌اش گردهم، باری در مجلس تذکیر قاضی منهاج سراج چنان تحت تأثیر گرفتم که ”از غایت ذوق بیخود گونه شدم، گویی که من مرده‌ام و یا چه شده

۱. تاریخ نظم و نثر در ایران و در زبان فارسی: استاد سعید نفیسی، کتابفروشی فروغی، ۱۳۴۴ هـ، ص ۱۳۵.

۲. فوایدالنفواد، ص ۲۲۷.

است.

نوحه‌ای می‌کرد بر من، نوحه‌گر در مجمعی آه ازین سوزم برآمد، نوحه‌گر آتش گرفت<sup>۲</sup>
این‌گونه اطلاعات دربارهٔ شعرا و عرفای سدهٔ ششم و هفتم هجری در هند، در مأخذ دیگر به‌ندرت یافت می‌شود و بنابراین *فوائد الفواد* در این ضمن مأخذی اساسی است. گزارش‌های مجالس سماع عرفا حاکی از این است که شعر فارسی را از لحاظ تأثیر آن، می‌توان کشنده تلقی کرد. خواجه قطب‌الدین بختیار کاکلی (م: ۶۳۳ هـ/ ۱۲۳۵ م)، خلیفهٔ خواجه معین‌الدین سجزی اجمیری سرسلسلهٔ عرفای چشتیه در هند، در مجلس سماع در خانقاه علی سجزی شرکت کرد. خواننده غزلی از احمد جام ژنده پیل (م: ۵۳۶ هـ) را می‌خواند، چون به این بیت رسید:

کشتگان خنجر تسلیم را هر زمان از غیب جانی دیگر است
خواجه قطب‌الدین به‌وجد آمد، خواننده همین بیت را برایش تکرار کرد و خواجه بعد از چهار شب و روز به‌همین حال وجد درگذشت<sup>۳</sup>.

"اطلاعاتی که درباره شیخ فریدالدین عطار نیشابوری (مقتول در بین ۵۹۸ و ۶۳۲ هـ) در فوایدالنفواد آمده است، احوال زندگی، تعلیمات و مقام او در حوزه عرفانی را آشکار می‌سازد. شیخ جلال‌الدین تبریزی مرید شیخ ابوسعید تبریزی بود. وی پس از وفات مرشد خود خدمت شیخ شهاب‌الدین سهروردی (۶۳۲-۵۳۹ هـ/۱۲۳۴-۱۱۴۵ م) رسید و از وی کسب فیض کرد و سپس به‌هند آمد. چندی با بنیانگذار مکتب سهروردی در هند شیخ بهاء‌الدین سهروردی ملتانی (۶۶۵-۵۶۵ هـ/۱۲۶۶-۱۱۷۰ م) به‌سربرد و سرانجام به‌بنگال رفت و همانجا فوت کرد.<sup>۱</sup>

۱. فوایدالنفواد، ص ۲۲۸.

۲. اخبارالاخیار، ص ۵۰.

شیخ جلال‌الدین تبریزی عطار را در نیشابور دیده بود. او به شیخ بهاء‌الدین زکریای ملتانی گفت که من عطار را دیده‌ام. او به من گفت که مرد خدا نشان بده. نتوانستم که کسی را نشان بدهم. شیخ بهاء‌الدین سهروردی گفت: چرا از شیخ شهاب‌الدین سهروردی نشان ندادید؟ شیخ تبریزی گفت: من مشغولی‌ای که در خواجه فریدالدین عطار (۶۲۷-۵۱۳ هـ/۱۲۳۰-۱۱۱۹ م) دیدم، مشغولی دیگران به جنب آن معزولی است.<sup>۱</sup>

سپس در *فوائدالنفواد* از قول پیر مردی نقل شده است که:

«این پیر مرد عطار را دیده بود. (عطار) در اوایل حال عظیم پریشان قدم بود. او شهید شد و آن چنین بود که کفار (یعنی منگولها) به نیشابور رسیدند. عطار با هیفده یار خود، رو به قبله نشسته بود.

سفیه گفت: مرا چه می‌بینی؟ شما خود گفتید که هر خیر و شر که می‌رسد، از آنجاست. شیخ پاسخ داد: آری همچنین است ولی می‌بینم که کدام بدبخت را نامزد این کار کرده‌اند“<sup>۲</sup>.

۱. *فوائدالنفواد*، ص ۲۲۷.

۲. همان، ص ۲۹۴.

در فوایدالنفواد بعد از ابوسعید ابوالخیر درباره احوال و سلوک و شعر سیف‌الدین باخرزی (م: ۶۵۸ هـ/ ۱۲۵۹ م) بیشتر از عرفای دیگر ایرانی سخن رفته است. به قول حضرت خواجه نظام‌الدین اولیا این پنج عارف بزرگ معاصر یکدیگر بودند: شیخ ابوالغیث یمنی، شیخ سیف‌الدین باخرزی، شیخ سعدالدین حمویه (م: ۶۵۰ هـ/ ۱۲۵۲ م)، شیخ بهاء‌الدین زکریای ملتانی و شیخ‌الاسلام فریدالدین گنج شکر که مرشد خواجه نظام‌الدین اولیا بود.

سپس احوال جوانی سیف‌الدین باخرزی را بیان می‌کند که وی اول مخالف شدید مشایخ و اهل فقر بود و در تذکیر سخت مخالفت آنها می‌کرد. این خبر به شیخ نجم‌الدین کبری (م: ۶۱۸ هـ/ ۱۲۲۱ م) رساندند. شیخ گفت که مرا به مجلس تذکیر او ببرید. وابستگان او گفتند که مصلحت نیست بروید، مبادا او در حضور شما سفاhti کند. باز هم شیخ نجم‌الدین کبری در مجلس تذکیر او شرکت کرد. شیخ باخرزی چون نجم‌الدین کبری را دید، از عرفا پیش از پیش بد گفت. شیخ نجم‌الدین سر می‌جنبانید و آهسته می‌گفت: "سبحان الله!

۱. فوایدالنفواد، ص ۲۹۲.

۲. تاریخ عرفان و عارفان ایرانی: عبدالرفیع حقیقت رفیع، انتشارات کومش، تهران، ۱۳۷۰ خورشیدی، ص ۴۹۷.

۳. تاریخ نظم و نثر در ایران و در زبان فارسی، استاد نفیسی، ص ۷۴۳.

به قول خواجه نظام‌الدین اولیا، عین‌القضاة همدانی (۵۲۵-۴۹۲ هـ / ۱۱۳۱-۱۰۹۸ م) درباره پدر خود نوشته است که او قاضی‌ای رشوت‌ستان و حرام‌خوار بود. حسن سجزی پرسید که مقصود او از این بیان حقیقت چه بود؟ پاسخ دادند که این هم نوشته است که او را کشفی هم بود. روزی در مجلس سماع شرکت داشت. پدر عین‌القضاة هم در آنجا حضور پیدا کرده بود. پدر عین‌القضاة گفت که من شیخ احمد غزالی (م: ۵۲۰ هـ / ۱۱۲۶ م) را دیدم که در آن مجلس حضور دارد. درحالی‌که بین جای این مجلس و جایی که شیخ آن روز آنجا بود، فاصله زیاد بود. چون تحقیق کردند معلوم شد که پدر عین‌القضاة راست گفته بود. عین‌القضاة این حکایت را بیان کرد تا آشکار سازد که نعمت خدا به واسطه نماز و اوراد و خیرات نیست بلکه خدا به هر که می‌خواهد، او می‌تواند صاحب کشف و کرامت شود.<sup>۱</sup>

حسن سجزی دهلوی چند جمله از قولِ مرشدِ خود درباره بعضی آثار عرفای ایرانی نقل کرده است. این جمله‌ها نظر یک عارف و متخصص عرفان درباره آثار عرفانی است، بنابراین ارزش زیادی دارند. باری حضرت خواجه گفتند:

«از جمله کتاب‌هایی که مشایخ نبشته‌اند، روح‌الارواح<sup>۳</sup> به فارسی نیک با راحت است، نیکو کتابی است. قاضی حمیدالدین ناگوری (م: ۶۳۷ هـ/ ۱۲۳۹ م) خلیفه خواجه معین‌الدین چشتی اجمیری (۶۳۳-۵۳۷ هـ/ ۱۲۳۶-۱۱۴۲ م) آن را از حفظ داشت و در وعظ خود از آن نقل و اقتباس می‌کرد. همچنین قوت‌القلوب<sup>۴</sup> هم نیکو کتابی است به عربی.»

حسن سجزی بعد از این خدمت شیخ خود عرض کرد که مکتوبات عین‌القضاة همدانی هم نیکو کتابی است ولی به‌تمامی ضبط (یعنی مفهوم) نمی‌شود. حضرت محبوب‌الهی فرمودند:

علت این صبر و تحمل بقراط بر مرگ بیست پسر را باید از این جمله حضرت محبوب الهی استنباط کرد که درباره درگذشت لیلی آورده شده است:

مجنون را خبر کردند که لیلی بمرد، گفت: ”گرامت بر من ست، چرا کسی را دوست گیرم که بمیرد“<sup>۳</sup>.

روزی خواجه نظام‌الدین اولیا درباره کشف و کرامت سخن می‌گفت. وی اشاره به شیخ سعدالدین حمویه (م: ۶۵۰ هـ/۱۲۵۲ م) نمود که وی پیری بزرگ بود مگر والی آن شهر در حق او اعتقادی نداشت. روزی آن پادشاه برای دیدن شیخ به در خانقاه او رفت. حاجبی را فرستاد که آن صوفی بچه را بیرون بیار. حاجب چون پیام شاه را به شیخ رساند، او به سخن او التفاتی نکرد و به نماز مشغول شد. حاجب صورت حال را به پادشاه باز گفت.